03.10.2016 №42
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРЮЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений в постановление от 20.03.2012 года №9 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Бирюльского сельского поселения 2010-2016 годы»

В целях сохранения и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечивающих социально-экономические потребности  Бирюльского сельского поселения, а также во исполнение Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 6  п.5 Устава Бирюльского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Внести изменения и дополнения в муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Бирюльского сельского поселения на 2010-2016 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.
              2..Администрации Бирюльского сельского поселения предусмотреть  соответствующее финансирование мероприятий Программы за счет средств  бюджета Бирюльского сельского поселения.
           3.Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Бирюльского сельского поселения на 2010-2016 гг.» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объёмы их финансирования с учётом возможностей средств местного бюджета.

            4.Опубликовать данное постановление в печатном органе «Вести Бирюльки».
           5. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Бирюльского сельского поселения

А.Ю.Будревич
Утверждена

постановлением

администрации Бирюльского

сельского поселения

                                                 от 03.10.2016года №42

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ СЕТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БИРЮЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2016 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования  местного значения муниципального образования Бирюльское сельское поселение на 2012-2016 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Бирюльское сельское поселение на 2012-2016 годы»

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Наименование заказчика программы
	муниципальное образование Бирюльское сельское поселение

	Основные разработчики программы
	муниципальное образование Бирюльское сельское поселение

	Цель программы
	Повышение технического уровня и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети городского округа, а также создание благоприятных транспортных условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения для долгосрочного устойчивого экономического развития и улучшения качества жизни населения на территории городского округа

	Основные задачи программы
	Совершенствование и сохранность существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение инженерного обустройства для обеспечения безопасности дорожного движения.
Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Бирюльского сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2012 – 2014 годы, в том числе:
- 1-й этап – 2012 год;
- 2-й этап – 2013год;
- 3-й этап – 2014 год;

- 4-й этап –  2015год;

- 5-й этап –  2016год.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Муниципального образования Бирюльское сельское поселение

	Объёмы и источники финансирования программы
	-общий объем финансирования Программы составляет:

В 2012-2016 годах –5815,40 тыс.рублей

в том числе:

средства местного бюджета   - 4276,4 тыс.руб., в том числе по годам:

2012 год – 8 тыс.рублей;

2013 год – 45 тыс.рублей;

2014 год –  977,5 тыс.рублей

2015 год – 1509,1 тыс.рублей

2016 год -  1736,8 тыс. рублей

средства областного бюджета – 2389 тыс.руб., в том числе по годам:

2012 год – 702 тыс.рублей;

2013 год – 837 тыс.рублей;

2014 год – 0 тыс.рублей;
2015 год – 0 тыс.рублей;

2016 год – 0 тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бирюльское  сельское поселение

2. Основными социально-экономическими результатами программы являются:
- повышение обеспеченной скорости движения автомобилей и улучшение доступности территории;
- повышение удобства и безопасности поездки, сокращение времени пребывания пассажиров в пути;
- стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов и населения сельского поселения

           2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

     На территории сельского поселения  имеется 36,8 км улично-дорожной сети, в том числе подъездные пути
     Улично-дорожная сеть поселения в настоящее время обеспечивает круглогодичный бесперебойный проезд автомобилей. В то же время практически все улицы и дороги в той или иной степени характеризуются дефектами, связанными преимущественно с состоянием дорожного покрытия, водоотводных и мостовых сооружений. Значительная часть мостов уже находится в аварийном и предаварийном состоянии, характеризующимся разрушением конструкций, и требуют срочных восстановительных работ.
     Кроме этого, отдельные участки улично-дорожной сети не соответствуют современным нормативным требованиям по геометрическим параметрам и по допустимым нагрузкам транспортных средств (прочности дорожных конструкций, одежд).
     В неудовлетворительном состоянии находятся сельские дороги: в с. Бирюлька, д.Большой Косогол, д.Малая Тарель, д.Покаменка, д.Кукуй, д.Юшина, д.Макрушина, д.Чемякина  находятся в аварийном состоянии , требующие незамедлительного решения и больших финансовых средств, что зачастую несоизмеримо с возможностями бюджета сельского поселения.

         3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы
         3.1.Цель и задачи программы
     Цель программы – повышение технического уровня и улучшение транспортно эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, улично-дорожной сети, а также создание благоприятных транспортных условий, обеспечивающих безопасность дорожного движения для долгосрочного устойчивого экономического развития и улучшения качества жизни населения на территории сельского поселения.
     Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
     - по совершенствованию и сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшению инженерного обустройства для обеспечения безопасности дорожного движения;
     - по улучшению транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети.
     Обоснование необходимости решения поставленных задач заключается в следующем:
     - решение задачи совершенствования и сохранности существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, улучшение инженерного обустройства для обеспечения безопасности дорожного движения позволит сохранить целостность дорожной системы в границах сельского поселения, что является базовыми условиями её существования и устойчивого развития;
     - решение задачи улучшения транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети позволит улучшить состояние улиц , что в свою очередь будет способствовать улучшению общего жизненного уровня населения сельской местности.
         3.2. Этапы и сроки реализации программы
Этапы и сроки реализации программы

                                                             Таблица 1
	N
п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4

	1.
	1-й этап
	2012 год
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бирюльское сельское поселение общей протяжённостью 12,26 км

	2.
	2-й этап
	2013 год
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бирюльское сельское поселение общей протяжённостью 12,26 км

	3.
	3-й этап
	2014 год
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бирюльское сельское поселение общей протяжённостью 12,28км

	4
	4-й этап
	2015год
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бирюльское сельское поселение общей протяжённостью

	5
	5-й этап
	2016 год
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бирюльское сельское поселение общей протяжённостью

         4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий представлена в таблице 2.
Таблица 2

Система программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование программных мероприятий
	Затраты всего, тыс.руб.
	В том числе по годам
	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети Бирюльского муниципального образования

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения,грунтовых(ремонт дорожной одежды)

	с.Бирюлька: ул. Партизанская

	48

	с.Бирюлька:ул. Юбилейная

	84

	с.Бирюлька: ул.Братьев Адамских

	68

	с.Бирюлька: ул.Советская

	138

	с.Бирюлька: ул.Октябрьская

	138

	с.Бирюлька, ул.Полевая

	48

	с.Бирюлька, ул.Победы

	138

	с.Бирюлька, ул.Молодежная

	48

	с.Бирюлька,ул.Ленская

	169

	с.Бирюлька, ул. Набережная

	50

	с.Бирюлька,ул.Окладникова

	157

	д.Чемякина,ул.Чемякинская

	94

	д.Большой Косогол, ул Центральная

	423

	д.Подкамень, ул.Подкаменская

	50

	д.Кукуй,ул.Трактовая

	250

	д.М.Тарель,ул.Захребетная

	70

	с.Бирюлька

ул.Полевая

	200

	с..Бирюлька

ул.Молодёжная

	200

	С.Бирюлька

Ул.Ленина

	70

	д.Макрушина, ул.Макрушинская

	100

	Оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них.

	1509,1

	Содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности.

	1000,00

	Приобретение и установка дорожных знаков согласно утвержденному проекту организации дорожного движения на территории населенных пунктов поселения

	55,0

	Ямочный ремонт дорожного покрытия улично-дорожной сети поселения

	162,0

	Установить  (мостики) для пропуска талых (ливневых)  вод:

- по д.Подкаменка, ул. Подкаменская,

-д. Большой Косогол, ул.Центральная,

-с.Бирюлька, ул. Советская между домами № 23 и № 27,

-с.Бирюлька, ул.Ленская между домами № 12а и

№ 14

	193,8

	Ремонт тротуара по ул. Юбилейная, ул.Окладникова, ул.Ленина (около школы)

	56,0

	Ремонт и обслуживание освещения автомобильных дорог

	270,0

	Итого по п.1.1,

	710
	882
	977,5
	1509,1
	1736,8

	в том числе за счёт средств

	- бюджета муниципального образования

	8
	45
	977,5
	1509,1
	1736,8

	- областного бюджета (на условиях софинансирования)

	702
	837
	0
	0
	0

* - объёмы финансирования являются прогнозными и могут уточняться в период действия программы.

         5. Ресурсное обеспечение программы

     Структура финансирования программы представлена в таблице 3.

Таблица 3
Структура финансирования программы

тыс. рублей

	Источники и направления расходов
	Всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	 5
	6
	7

	Бюджет муниципального образования
	62
	8
	45
	977,5
	1509,1
	1736,8

	Федеральный бюджет
(на условиях софинансирования)

	Областной бюджет субъекта  (на условиях софинансирования)
	2389

	702

	837
	0
	0
	0

	Другие источники (инвестиции и т.д.)

	Всего
	5816,4
	710
	882
	977,5
	1509,1
	1736,8

* - объёмы финансирования являются прогнозными и могут уточняться в период действия программы.
         6. Оценка эффективности реализации программы
      Реализация мероприятий программы позволит обеспечить:
     - ремонт автомобильных дорог и улично-дорожной сети общей протяжённостью 14,5  км, в том числе:
     - в 2012 году - 2,72 км;
     - в 2013 году –5,65 км;
     - в 2014 году – 1,13 км;
     - в 2015 году – 5,00 км
     - в 2016 году-
     - увеличение объёма регламентных работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
     Основными социально-экономическими результатами программы являются:
     - повышение обеспеченной скорости движения автомобилей и улучшение доступности территории;
     - повышение удобства и безопасности поездки, сокращение времени пребывания пассажиров в пути, снижение ущерба от воздействия автотранспорта на окружающую среду;
     - стимулирование экономической активности хозяйствующих субъектов и населения городского округа;
     - повышение уровня инвестиционной привлекательности территории городского округа.